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Annotation

The thesis describes the development of methodology, which utilizes the map-less
approach in simulation of a radial centripetal turbine with twin scroll. The steady
flow turbine maps are not utilized during the entire process. The twin scroll turbine,
which operates under unsteady conditions on engine, achieves different level of
the impeller admission.

For validation and calibration of the turbine performance under arbitrary level of the
impeller admission, a specific turbocharger test bed with separated sections
upstream of a turbine was developed. The test bed enables to achieve arbitrary
level of the impeller admission via throttling in sections or closure of one section. A
selected twin entry turbine was measured under steady flow conditions on the
mentioned test bed with open loop. The required number of turbine working points
in case of map-less approach is relatively low in comparison with the classical
steady flow maps, which are generated for each level of the impeller admission.
The turbine was measured at full, partial and extreme partial admission with closed
section. The steady flow experimental data were evaluated by the developed
software.

An unsteady full 1-D model of a turbine with twin scroll was developed in GT-
SUITE simulation environment. The model of the whole turbine with scrolls, mixing
of flows at nozzle ring upstream of the impeller, turbine wheel, leakages and outlet
pipe has to be calibrated under steady flow in compliance with the data measured
on the turbocharger test bed. The fully calibrated twin scroll turbine model is then
prepared for the unsteady simulation with the internal combustion engine model.

A turbocharged six cylinder diesel engine equipped with the twin scroll turbine was
properly measured at steady states and transients. The goal of the measurement
was to obtain data for verification of the turbine model behaviour under highly
pulsating flow conditions.

The model of the experimental internal combustion engine was developed and
properly calibrated by experimental data. The engine steady states and also
transient operation conditions were simulated by means of the engine model with
full 1-D turbine. The simulation results were compared with experiments.

The comprehensive methodology utilizing the map-less approach was validated
and verified by the engine simulation with full 1-D turbine model under real
conditions, measured on the turbocharged internal combustion engine. The results
were also compared with the classical map based approach.
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 Anotace

Disertační práce popisuje vývoj metodiky, která nevyužívá stacionární mapy
turbíny pro simulace radiální dostředivé turbíny se dvouvstupovou skříní.
Stacionární mapy turbíny nejsou v celém procesu použity. Dvouvstupová turbína,
která pracuje za nestacionárních podmínek na motoru, dosahuje různé úrovně
ostřiku oběžného kola turbíny.

Pro validaci a kalibraci turbíny při libovolné úrovni ostřiku oběžného kola, byl
vyvinut specifický testovací stav turbodmychadel s oddělenými sekcemi před
turbínou. Testovací stav umožňuje dosáhnout libovolné úrovně ostřiku oběžného
kola pomocí škrcení v sekcích nebo zavřením jedné sekce. Vybraná dvouvstupová
turbína byla měřena za stacionárních podmínek na zmíněném testovacím stavu s
otevřenou smyčkou. Požadovaný počet pracovních bodů turbíny je v případě
přístupu nevyžadujícího mapy relativně nízký v porovnání s klasickými
stacionárními mapami, které jsou generovány pro každou úroveň ostřiku oběžného
kola. Turbína byla měřena při plném, parciálním a extrémním parciálním ostřiku se
zavřenou sekcí. Stacionární experimentální data byla vyhodnocena vyvinutým
programem.

Nestacionární plně 1-D model turbíny se dvěma sekcemi byl vyvinut v simulačním
prostředí GT-SUITE. Model celé turbíny se spirálami, míšením proudů v
rozváděcím ústrojí před oběžným kolem, rotorem turbíny, netěsnostmi a výstupní
trubkou musí být kalibrován za stacionárních podmínek v souladu s daty
naměřenými na testovacím stavu turbodmychadel. Plně kalibrovaný model turbíny
se dvouvstupovou skříní je poté připraven pro nestacionární simulace s modelem
spalovacího motoru.

Přeplňovaný šestiválcový vznětový motor vybavený dvouvstupovou turbínou byl
podrobně testován v ustálených stavech a přechodových režimech. Cílem měření
bylo získání dat pro ověření chování modelu turbíny za silně pulzačních podmínek.

Model experimentálního spalovacího motoru byl vyvinut a patřičně kalibrován dle
experimentálních dat. Stacionární stavy a také přechodové režimy motoru byly
simulovány pomocí modelu motoru s plně 1-D modelem turbíny. Výsledky simulací
byly porovnány s experimenty.

Ucelená metodika využívající přístupu bez stacionárních map turbíny byla
validována a ověřena simulacemi spalovacího motoru s plně 1-D modelem turbíny
za skutečných podmínek, změřených na přeplňovaném spalovacím motoru.
Výsledky byly také porovnány s klasickým přístupem založeným na mapách.
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Symbols and Abbreviations

Symbols

A [m^2] cross-sectional area

coefficients in regression formulas

[m^2] heat transfer surface area

[m^2] reference area of a turbine

acc [m.s-2] acceleration

b [m] width

B [m] cylinder bore

BMEP [bar] brake mean effective pressure
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 [m.s-1] tangential component of absolute velocity c 2 (impeller

inlet)

[m.s-1] tangential component of absolute velocity c 3 (impeller

outlet)

C coefficient

coefficients in regression formulas

[1] discharge coefficient

[1] discharge coefficient upstream of rotating channel

[1] friction coefficient

[J/(kg.K)] specific heat

[1] pressure loss coefficient
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 [m.s-1] fictitious isentropic velocity

[1] swirl coefficient

CD [1] discharge coefficient

D [m] diameter

dx [m] discretization length
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 coefficients in regression formulas
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h [W.m-2.K-1] heat transfer coefficient

H [J] enthalpy
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 coefficients in regression formula

[1] coefficient of windage losses

[1] correction of impeller incidence loss

L [m] length

level [1] level of impeller admission

m [kg] mass

̇ [kg.s-1] mass flow rate

mu [1] discharge coefficient

p [bar] pressure

P [W] power

[W] internal turbine power

PR [1] pressure ratio

̇ [W] heat transfer rate

r [J/(kg.K)] gas constant

R [J/(kg.K)] gas constant
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s [J/(kg.K)] specific entropy

t [s] time
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 [N.m] swirl torque

[m.s-1] tip speed of wheel

Tq [N.m] torque

u [m.s-1] velocity (or circumferential velocity)

V [m^3] volume

w [m.s-1] velocity (or relative velocity)

[m.s-1] relative velocity at nozzle outlet

[m.s-1] relative radial velocity at compressor wheel outlet

̅ average of quantity

Greek Letters

[rad] nozzle exit angle

β [1] coefficient of restitution

β [rad] angle between velocities w 2_N and w 2_I

β [rad] impeller exit angle

[rad] deviation of nozzle exit angle

difference

[1] overall error delta

[1] error of turbine power

[1] error of pressure ratio A

[1] error of pressure ratio B
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κ [1] specific heat ratio

μ [1] discharge coefficient

μ [Pa.s] dynamic viscosity

ν [m^2/s] kinematic viscosity

ρ [kg.m-3] density

ψ [1] flow function

Subscripts and Superscripts

0 stagnation state

2 inlet of turbine impeller

2_c at compressor wheel outlet

2_I at impeller inlet

2_N nozzle outlet

2_N_A at outlet of turbine section A (upstream of flow mixing)

2_r_c radial, compressor outlet

3 outlet of turbine impeller

A quantity valid for turbine section A

AB overall quantity of a twin scroll turbine

adi adiabatic

ave average

B quantity valid for turbine section B

bear bearings

c compressor

case casing

comp compressor
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corr corrected

crit critical

down downstream

E transfer to environment

Euler based on Euler turbine theorem

fluid fluid

I impeller

imp impeller

IN inlet

inlet quantity at inlet

inlet_tot total quantity at inlet

ise isentropic

large large (diameter)

leak leakage

loss loss

m measured

max maximum

mech mechanical

N nozzle (nozzle ring)

nozzle nozzle

oil oil

out quantity at outlet

OUT quantity at outlet

overall overall quantity

r radial

R reference
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red reduced

ref reference

rel relative

REQ required

s isentropic

sep separation of flow

shaft turbocharger shaft

small small (diameter)

static static

t total quantity

t tangential

t_s total - static

t_t total - total

tot total quantity

total total quantity

turb turbine

up upstream

wall wall

wind windage

Abbreviations
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BSFC brake specific fuel consumption

BSR blade speed ratio
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CFD computational fluid dynamics
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1. Introduction

The continual need for the increasing efficiency of all energy conversion processes
is very strong not only in the automotive industry. The powertrain of a vehicle has
to be efficient as high as possible and ecological during the entire lifecycle on the
other hand. To find the optimum compromise is more and more demanding,
because many of the requirements are contradictory.

The trends of downsizing, downspeeding and hybridization of vehicle powertrain
units are obvious. The focus on prevailing real driving conditions and natural
unsteady character of internal combustion engine operation is an actual

[…]

RPM, BMEP = 9.8 bar
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Appendix 6 - Simulation Results - Six Cylinder Diesel Engine -
Transients

The measured values and results of engine simulation during transients at constant
engine speed are summarized in stated pictures.

Engine speed: 900 RPM

Figure 360 Fuel mass flow rate, experiment (black solid line), simulation with full 1-
D unsteady turbine (blue dashed and dotted line); 900 RPM

Figure 361 Brake torque, experiment (black solid line), simulation with full 1-D
unsteady turbine (blue dashed and dotted line); 900 RPM
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Figure 362 Turbocharger speed, experiment (black solid line), simulation with full
1-D unsteady turbine (blue dashed and dotted line); 900 RPM

Figure 363 Pressure downstream of a compressor, experiment (black solid line),
simulation with full 1-D unsteady turbine (blue dashed and dotted line); 900 RPM
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Figure 364 Pressure at inlet of turbine section A, experiment (black solid line),
simulation with full 1-D unsteady turbine (blue dashed and dotted line); 900 RPM

Figure 365 Pressure at inlet of turbine section B, experiment (black solid line),
simulation with full 1-D unsteady turbine (blue dashed and dotted line); 900 RPM
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Figure 366 Pressure turbine downstream, experiment (black solid line), simulation
with full 1-D unsteady turbine (blue dashed and dotted line); 900 RPM
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Figure 367 Fuel mass flow rate, experiment (black solid line), simulation with 0-D
turbine map - sections without connection (purple dotted line), simulation with 0-D
turbine map - sections connected via orifice D = 20 mm (red dashed line); 900
RPM

Figure 368 Brake torque, experiment (black solid line), simulation with 0-D turbine
map - sections without connection (purple dotted line), simulation with 0-D turbine
map - sections connected via orifice D = 20 mm (red dashed line); 900 RPM
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Figure 369 Turbocharger speed, experiment (black solid line), simulation with 0-D
turbine map - sections without connection (purple dotted line), simulation with 0-D
turbine map - sections connected via orifice D = 20 mm (red dashed line); 900
RPM

Figure 370 Pressure downstream of a compressor, experiment (black solid line),
simulation with 0-D turbine map - sections without connection (purple dotted line),
simulation with 0-D turbine map - sections connected via orifice D = 20 mm (red
dashed line); 900 RPM
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Figure 371 Pressure at inlet of turbine section A, experiment (black solid line),
simulation with 0-D turbine map - sections without connection (purple dotted line),
simulation with 0-D turbine map - sections connected via orifice D = 20 mm (red
dashed line); 900 RPM

Figure 372 Pressure at inlet of turbine section B, experiment (black solid line),
simulation with 0-D turbine map - sections without connection (purple dotted line),
simulation with 0-D turbine map - sections connected via orifice D = 20 mm (red
dashed line); 900 RPM
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Figure 373 Pressure turbine downstream, experiment (black solid line), simulation
with 0-D turbine map - sections without connection (purple dotted line), simulation
with 0-D turbine map - sections connected via orifice D = 20 mm (red dashed line);
900 RPM
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Engine speed: 2100 RPM

Figure 374 Fuel mass flow rate, experiment (black solid line), simulation with full 1-
D unsteady turbine (blue dashed and dotted line); 2100 RPM

Figure 375 Brake torque, experiment (black solid line), simulation with full 1-D
unsteady turbine (blue dashed and dotted line); 2100 RPM
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Figure 376 Turbocharger speed, experiment (black solid line), simulation with full
1-D unsteady turbine (blue dashed and dotted line); 2100 RPM

Figure 377 Pressure downstream of a compressor, experiment (black solid line),
simulation with full 1-D unsteady turbine (blue dashed and dotted line); 2100 RPM
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Figure 378 Pressure at inlet of turbine section A, experiment (black solid line),
simulation with full 1-D unsteady turbine (blue dashed and dotted line); 2100 RPM

Figure 379 Pressure at inlet of turbine section B, experiment (black solid line),
simulation with full 1-D unsteady turbine (blue dashed and dotted line); 2100 RPM
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Figure 380 Pressure turbine downstream, experiment (black solid line), simulation
with full 1-D unsteady turbine (blue dashed and dotted line); 2100 RPM
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Figure 381 Fuel mass flow rate, experiment (black solid line), simulation with 0-D
turbine map - sections without connection (purple dotted line), simulation with 0-D
turbine map - sections connected via orifice D = 20 mm (red dashed line); 2100
RPM

Figure 382 Brake torque, experiment (black solid line), simulation with 0-D turbine
map - sections without connection (purple dotted line), simulation with 0-D turbine
map - sections connected via orifice D = 20 mm (red dashed line); 2100 RPM
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Figure 383 Turbocharger speed, experiment (black solid line), simulation with 0-D
turbine map - sections without connection (purple dotted line), simulation with 0-D
turbine map - sections connected via orifice D = 20 mm (red dashed line); 2100
RPM

Figure 384 Pressure downstream of a compressor, experiment (black solid line),
simulation with 0-D turbine map - sections without connection (purple dotted line),
simulation with 0-D turbine map - sections connected via orifice D = 20 mm (red
dashed line); 2100 RPM
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Figure 385 Pressure at inlet of turbine section A, experiment (black solid line),
simulation with 0-D turbine map - sections without connection (purple dotted line),
simulation with 0-D turbine map - sections connected via orifice D = 20 mm (red
dashed line); 2100 RPM

Figure 386 Pressure at inlet of turbine section B, experiment (black solid line),
simulation with 0-D turbine map - sections without connection (purple dotted line),
simulation with 0-D turbine map - sections connected via orifice D = 20 mm (red
dashed line); 2100 RPM
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Figure 387 Pressure turbine downstream, experiment (black solid line), simulation
with 0-D turbine map - sections without connection (purple dotted line), simulation
with 0-D turbine map - sections connected via orifice D = 20 mm (red dashed line);
2100 RPM
