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V súlade s menovaním oponentom dizertačnej práce listom Prodekana pre vedeckú
a výskumnú činnosť Strojníckej fakulty ČVUT prof. Ing. J. Mackom, DrSc. zo dňa
27.2.2018 (Č.j. 185/12921/O/2018) predkladám nasledovný oponentský posudok
v ktorom sa postupne vyjadrujem k jednotlivým požadovaným bodom na hodnotenie
dizertačnej práce uvedených vo vyššie spomenutom liste.

Hodnotenie práce

Dosiahnutie cieľov dizertačnej práce
Hlavným cieľom práce bol vývoj robustnej metodiky s potrebným softvérovým
vybavením, na určenie výkonu dvojvstupovej centripetálnej turbíny za stacionárnych
aj nestacionárnych podmienok bez použitia experimentálne nameraných máp
parametrov kompresora a turbíny. Tento zámer pozostával z troch samostatných
cieľov:

1. Vývoj špeciálnej turbodúchadlovej testovacej jednotky umožňujúcej určenie
výkonu dvojvstupovej turbíny pri rôznych hladinách ostreku obežného kolesa
turbíny

2. Vývoj modulárneho 1D modelu dvojvstupovej radiálnej turbíny s možnosťou
zabudovania do komplexného 1D simulačného softvéru

3. Overiť navrhnutú metodológiu (metodiku) simuláciou spaľovacieho motora
s nestacionárnym 1D modelom dvojvstupovej turbíny za podmienok
stacionárnych a prechodových režimov.

Po preštudovaní dizertačnej práce môžem konštatovať, že všetky ciele dizertačnej
práce boli splnené.

Úroveň analýzy súčasného stavu problematiky riešenej v dizertačnej práci
Autor v práci pri analýze súčasného stavu hodnotí klasický spôsob modelovania
turbíny turbodúchadla v 1D simulačnom kóde motora prostredníctvom potrebných
charakteristických turbínových máp, kde sa na x-ovej súradnici vynáša redukovaný

hmotnostný prietok a na y-ovej osi expanzný pomer na turbíne pri čom ako
parametre poľa vystupujú izoentropická účinnosť a pomerné otáčky turbíny. To je
v súčasnosti používaný spôsob modelovania radiálnej dostredivej turbíny
turbodúchadla v mne známych 1D simulačných kódoch motora. S analýzou
súčasného stavu súhlasím.

Teoretický prínos dizertačnej práce
Teoretický prínos práce vidím jednak ako prínos k teórii experimentu s podrobnou
analýzou možností ostreku turbínového kolesa v dvojšpirálovej turbínovej skrine pri
jeho parciálnych ostrekoch (včítane nulového z niektorej uzavretej vetvy) ako aj pri
jeho plnom zaťažení. Teoretický prínos práce je tiež vo vývoji modelu pre
jednorozmernú simuláciu dejov v radiálnej dvojvstupovej turbíne turbodúchadla pri
využití dostupných metód riešenia 1D nestacionárneho prúdenia zahŕňajúc
premenlivý prierez kanála, prestup tepla, trenie a zmeny zloženia prúdiaceho plynu.
Model rieši optimalizáciu zložitých systémov preplňovania spaľovacích motorov aj
s použitím dvojvstupových skríň bez použitia stacionárnych turbínových máp.

Praktický prínos dizertačnej práce
Pre validáciu a kalibráciu turbíny s ľubovoľnou úrovňou ostreku obežného kolesa
bola vyvinutá špeciálna testovacia jednotka pre turbodúchadlá s oddelenými
sekciami pred vstupom do obežného kolesa. Experimentálna jednotka umožňovala
ľubovoľné nastavenie ostreku obežného kolesa pomocou škrtenia v jednotlivých
vstupných sekciách turbíny prípadne úplným uzavretím jednej sekcie.
V simulačnom prostredí GT-SUITE bol vyvinutý nestacionárny 1D model turbíny
s dvoma špirálami, s miešaním prúdu v rozvádzacom ústrojenstve pred obežným
kolesom, s rotorom turbíny, s netesnosťami a výstupným potrubím z turbíny. Model je
plne funkčný, kalibrovaný za stacionárnych podmienok s dátami z testovacej
jednotky a je pripravený pre komplexné (stacionárne aj prechodové režimy) simulácie
preplňovaného spaľovacieho motora. Jeho funkčnosť bola potvrdená porovnaním
simulácií a experimentov na šesťvalcovom vznetovom preplňovanom spaľovacom
motore s dvojvstupovou turbínou pri ustálených aj prechodových režimoch.

Vhodnosť použitých metód riešenia
K dosiahnutiu cieľa práce boli použité vhodné metódy experimentálnej, matematickej
a modelovej analýzy, ktoré sú v práci prezentované na vysokej úrovni. Stručne
možno konštatovať, že autor práce vhodne aplikoval dostupné metódy a postupy
potrebné k riešeniu práce. Využíval pri tom klasickú metódu teoretickej
a experimentálnej analýzy dejov odohrávajúcich sa v spaľovacích motoroch.
K metódam použitím v práci nemám pripomienky.

Spôsob, ako boli použité metódy aplikované
Použité metódy doktorand zvládol kvalifikovane tak z hľadiska rozsahu ich použitia,
ako aj z hľadiska vyhodnotenia modelových a experimentálnych výsledkov.
Doktorand zvládol náročné experimenty s prúdiacimi plynmi pri silne nestacionárnych
podmienkach meniacich sa stavových veličín a pri vysokých teplotách plynu. Zvládol
tiež otázky matematického modelovania pri stavbe modelu turbíny bez použitia jej
stacionárnych máp. Výsledky porovnal s modelom založenom na použití máp.

Preukázanie odpovedajúcich vedomostí v danom odbore

Doktorand presvedčivo preukázal odpovedajúce vedomosti v danom odbore. Značné
množstvo realizovaných experimentov, tvorba modelu dvojvstupovej turbíny bez
použitia máp a celý rad optimalizačných prác ako aj diskusia o dosiahnutých
výsledkoch svedčia o tom, že doktorand má dobrý prehľad a odpovedajúce
vedomosti v danom odbore.

Formálna úroveň práce
Formálnu úroveň práce hodnotím skutočne vysoko. Výsledky práce prezentované
v jej grafickej podobe či už v samotnej práci alebo v jej prílohách svedčia o detailnom
a zrozumiteľnom popise výsledkov práce. Podobne fotografická dokumentácia
súvisiaca s prácou je na kvalitnej úrovni. Pokiaľ si dovolím hodnotiť anglický text tak
musím uviesť že autor práce používa odpovedajúce odborné výrazy a myslím si, že
aj gramatická štruktúra súvisiaca so stavbou viet je na veľmi dobrej úrovni.

Pripomienky k práci a námety na diskusiu:

1. Ako je možné vylepšiť výsledky modelu autora v porovnaní s prístupom
Gamma Technologies t.j. s prístupom virtuálneho potrubného spojenia dvoch
turbín s oddelenými charakteristikami?

2. Kedy má zmysel počítať nestacionárne deje v turbíne a ako je v tomto prípade
potrebné upraviť model?

3. Ktoré hlavné parametre pri modelovaní dvojvstupovej turbíny prípadne celého
motora bolo potrebné „dolaďovať“ aby sa dosiahla veľmi dobrá zhoda
experimentu a modelu uvádzaná v kap.7.3 napr. pri výkonových parametroch
motora?

4. Môže byť účinnosť turbíny pri parciálnom ostreku vyššia než pri plnom
ostreku v obidvoch sekciách?

5. Aká bola presnosť meracieho reťazca pri meraní parametrov preplňovaného
spaľovacieho motora?

6. Pri písaných vzorcoch v práci z dôvodu prehľadnosti pokladám za vhodnejšie
ich písanie bežným matematickým spôsobom oproti ich písaniu v
„programovom“ móde (s identifikátormi pre program).

7. Vzhľadom na množstvo experimentov a prác súvisiacich s modelovaním
realizovaných na školiacom pracovisku na ktoré sa aj autor práce odvoláva je
vhodné upresniť podiel autora dizertačnej práce na meraniach, ich príprave
a ich vyhodnotení.

Záver

Dizertačná práca splnila stanovené ciele. Viedla k vytvoreniu použiteľných
výpočtových programov a meracích metodík. Oceniť treba kombináciu experimentov
a simulácií zvládnutých autorom práce. Predloženú dizertačnú prácu odporúčam
prijať k obhajobe a po jej úspešnom priebehu navrhujem udeliť doktorandovi
Ing. Zdeňkovi Žákovi vedecko-akademický titul „philosophiae doctor ( Ph.D.)“.

Bratislava, 22.3.2018 prof. Ing. Marián Polóni, CSc.